
- 1 - 

 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Trivulzio, 15 – 20146 Milano 

Milano, 19 giugno 2024 

Provvedimento del Commissario Straordinario n. 70 del 19 giugno 2024_ 
(in materia di competenza del Dire ore Generale) 

 

Il Commissario Straordinario, 

richiamata la nota pervenuta in data 9 maggio 2024 dallo studio Avv. Del Papa, con la quale si 

comunicava che il Sig. Ottorino Baboni era deceduto e che aveva lasciato testamento olografo 

inviatoci in pari data e portante disposizioni a favore di questa ASP ; 

 

precisato che in qualità di Ente pubblico, l’accettazione dell’eredità deve essere definita in forma di 

accettazione con beneficio di inventario; 

 

rilevato che è prassi amministrativa dell'Ente chiedere un preventivo al Notaio per la pubblicazione 

del testamento, per la dichiarazione di atto notorio ed eventuale inventario dei beni facenti parti 

dell’asse ereditario del defunto per ovvie ragioni di praticità, speditezza ed economicità; 

 

dato atto che il preventivo richiesto al Notaio Elena Barbi richiama un importo ritenuto consone per 

predisporre l’accettazione con beneficio di inventario e la sua trascrizione, nonché la predisposizione 

dell’eventuale inventario dei beni dell’asse ereditario lasciato dal defunto Sig. Baboni; 

 

DIREZIONE PROPONENTE   

Responsabile del procedimento 

Il Collaboratore Amministrativo 

Professionale Esperto 

(Avv. Sabrina Allisio) 

 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 7, le . b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile 

Area di Programmazione 

Economico-Finanziaria 

(Do .ssa Rossana Coladonato) 

 

A estazione in ordine alla 

legi imità dell’a o (art. 34, comma 

7, le . c), Reg. Org. Cont.) 

Il Dire ore del Dipartimento 

Amministrativo 

(Do .ssa Rossana Coladonato) 

 

Prot Ogge+o: 
ACCETTAZIONE CON BENEFICIO DI INVENTARIO DELL’EREDITÀ 
DEL DE CUIUS OTTORINO BABONI ED INCARICO AL NOTAIO ELENA 
BARBI  PER INVENTARIO EREDITA’ 



- 2 - 

 

dato a+o che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’ogge o del 

presente provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario; 

dato a+o inoltre che in assenza del Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali Avv. Massimo 

Meraviglia sostituito dall’Avv. Allisio, la presente proposta di provvedimento viene formulata 

dall’Avv. Sabrina Allisio;  

a+eso che, con Provvedimento del Commissario Straordinario n. 56 del 24.04.2024 è stata 

formalizzata la nomina di Dire ore del Dipartimento Amministrativo in capo alla do .ssa Rossana 

Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Risorse Umane; 

a+estata la rispondenza dell’a o alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, 

le era a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area di Programmazione Economico-

Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, le era b) del Regolamento di Organizzazione e 

Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effe i della presente determinazione è subordinata 

all’a estazione in ordine alla legi imità dell’a o da parte del Dire ore del Dipartimento 

Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 7, le . c) del Regolamento di 

Organizzazione e Contabilità e del Disposto del provvedimento del Commissario Straordinario n. 

56 del 2024, precedentemente citato; 

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, 

prorogata con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui 

è stato nominato il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario 

Straordinario e di Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi 

Martini  e Stelline e Pio Albergo Trivulzio; 

 
DISPONE 

 

 
per le motivazioni tu e citate e circostanziate in premessa: 

1) di acce are con beneficio di inventario, nei modi e nelle forme di legge, l’eredità disposta con 

testamento olografo da parte del de cuius O orino Baboni; 
 

2) di incaricare lo Studio del Notaio Elena Barbi a predisporre l’acce azione con beneficio di 

inventario a favore di questa Azienda, la pubblicazione del testamento ed ad effe uare le 

operazioni di inventario per perfezionare la successione del Sig. O orino Baboni con delega 

da disporsi, in forza del  presente provvedimento, per partecipare all’a ività all’Avv. Allisio 

ed autorizzare il pagamento delle prestazioni rese per un importo complessivo di € 3.734,00 

lordo (compreso di IVA e ritenuta d’acconto) in relazione al verbale di pubblicazione 

testamento olografo, all’a o di notorietà, all’acce azione di eredità con beneficio di 

inventario ed all’inventario di eredità, previa verifica della congruità della somma fa urata 

riservandosi di esaminare eventuali maggiori oneri; 

 

 



- 3 - 

 

3) di dare a o che l’onere derivante dal presente provvedimento di € 3.734,00 lordo (compreso 

di IVA e ritenuta d’acconto) in relazione al verbale di pubblicazione testamento olografo, 

all’a o di notorietà, all’acce azione di eredità con beneficio di inventario ed all’inventario di 

eredità, sarà finanziato nell’ambito del Budget 2024, come da annotazione del Servizio 

Economico Finanziario cosi come segue: BUDGET 208/2024 - CO.GE. 518.011.00150 - 

AUTORIZZAZIONE N. 30/2024. 

 

Il Commissario Straordinario 

(Prof. Francesco Paolo Tronca)  

 

 

A o firmato digitalmente, 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 

 

 

 


